



यू.पी.पी.एस.सी मुख्य परीक्षा-2019  
सामान्य अध्ययन ( प्रश्न-पत्र-II )  
UPPSC Mains-2019  
GENERAL STUDIES  
(Question Paper-II)



GLPC-53/19

सामान्य अध्ययन ( प्रश्न-पत्र-II )

General Studies (Paper-II)

निर्धारित समय : तीन घंटे]

[अधिकतम अंक: 200

Time Allowed : Three Hours]

[Maximum Marks : 200

विशेष अनुदेश:

- कुल 20 प्रश्न दिये गए हैं। खंड-अ से 10 प्रश्न लघु उत्तरीय हैं, जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द-सीमा 125 हैं तथा खंड-ब से 10 प्रश्न दीर्घ उत्तरीय हैं, जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 निर्धारित हैं। जो हिंदी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं।
- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिये नियत अंक उसके सामने दिये गये हैं।
- प्रश्नों में इंगित शब्द-सीमा को ध्यान में रखें।
- उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णतः काट दें।

Specific Instructions :

- There are total 20 questions. Section-A consists of 10 short answer questions with wordlimit of 125 each and Section-B consists of 10 long answer questions with word limit of 200 each. The questions are printed both in Hindi and in English.
- All questions are compulsory.
- The number of marks carried by each question/part is indicated against it.
- Keep the word limit indicated in the questions in mind.
- Any page or portion of the page left blank in the answer booklet must be clearly struck off.

खंड-अ/Section-A

लघु उत्तरीय प्रश्न ( उत्तर 125 शब्दों में दीजिये )।

Short Answer Questions (Answer in 125 words).

- अटल भू-जल योजना के उद्देश्य व प्रभाव का वर्णन कीजिये। 8  
Describe the objectives and impact of Atal-Bhuja' Yojna.
- संक्षेप में भारत में राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग की भूमिका बताइये। 8  
Briefly state the role of National Human Rights Commission in India.
- 'लोकसेवा का परंपरागत गुण तटस्थता रहा है" व्याख्या करें। 8  
"The traditional quality of Civil Services has been Neutrality". explain it.
- भारत-नेपाल द्वि-पक्षीय संबंधों के मुख्यतनाव के बिंदु कौन-कौन से हैं? 8  
What are the main irritants In Indo-Nepal bilateral relations?
- सिटिजन्स चार्टर ( नागरिक चार्टर) पर एक टिप्पणी लिखिये। 8  
Write a note on Citizen's Charter.
- उत्तर प्रदेश सरकार की गिद्ध संरक्षण परियोजना का वर्णन करें। 8  
Describe the Vulture Conservation Project of Uttar Pradesh Government.
- भारतीय लोकतंत्र का दर्शन भारत वर्ष के संविधान की प्रस्तावना में सत्रिहित है। व्याख्या कीजिये। 8  
The philosophy of Indian Democracy is embodied in the preamble of the Constitution of India. Explain.

8. जन-प्रतिनिधित्व कानून के मुख्य तत्वों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये। 8  
Critically examine the main element of the Representation of People's Act.
9. राज्यों में विधान परिषद के सृजन व उन्मूलन की प्रक्रिया का वर्णन कीजिये। आंध्रप्रदेश विधान सभा द्वारा राज्य के विधान परिषद को समाप्त करने का प्रस्ताव लाने के क्या कारण हैं? संक्षेप में बताइए। 8  
Describe the procedure of creation and abolition of Legislative Council in States. Why did the Andhra Pradesh State Assembly pass a resolution to abolish the State's Legislative Council? Explain in short.
10. नागरिकता संशोधन अधिनियम (CAA), 2019 के मुख्य प्रावधानों का वर्णन कीजिये। 8  
Describe the main provisions of the Citizenship Amendment Act (CAA), 2019.

### खंड-ब/Section-B

लघु उत्तरीय प्रश्न ( उत्तर 200 शब्दों में दीजिये )।

Short Answer Questions (Answer in 200 words).

11. डिजिटल भारत का क्या अर्थ है? इसके विविध स्तंभों एवं चुनौतियों की विवेचना कीजिये। 12  
What is meant by Digital India? Discuss its various pillars and challenges.
12. राष्ट्रीय जैव विविधता प्राधिकरण का वर्णन कीजिये। 12  
Describe the National biodiversity Authority.
13. "सुगम्य भारत अभियान" की भूमिका एवं महत्त्व पर टिप्पणी कीजिये। 12  
Write a note on the role and importance of "Sugamya Bharat Abhiyan".
14. क्या भारत सुरक्षा परिषद की स्थायी सदस्यता का प्रबल दावेदार है? इस संबंध में तर्किक उत्तर दीजिये। 12  
Is India a powerful clamiant of permanent membership in the Security Council?
15. जलवायु परिवर्तन का विकासशील देशों पर पड़ने वाले प्रभाव का विवेचन कीजिये। 12  
Discuss the impact of climate change on developing countries.
16. संयुक्त-राज्य अमेरिका एवं ईरान के मध्य हालिया तनाव के के क्या कारण हैं? इस तनाव का भारत के राष्ट्रीय हितों पर क्या प्रभाव पड़ेगा? भारत को इस परिस्थिति से कैसे निपटना चाहिये? विवेचना कीजिये। 12  
What are the causes behind recent USA and Iran tensions? How this tension will affect the national interest of India? How should India respond to this situation? Discuss.
17. 'बोडो समस्या' से आप क्या समझते हैं? क्या बोडो शांति समझौता 2020 असम में विकास और शांति सुनिश्चित करेगा? मूल्यांकन कीजिये। 12  
What do you understand by 'Bodo Problem'? Do you think that the bodo Peace Agreement 2020 will ensure the development and peace in Assam? Evaluate.
18. 'आधारभूत ढाँचे का सिद्धांत' से आप क्या समझते हैं? भारतीय संविधान के लिये इसके महत्त्व का विश्लेषण कीजिये। 12  
What do you understand by 'Doctrine of Basic Structure'? Analyse its importance for Indian Constitution.
19. भारत में प्रधानमंत्री की उभरती भूमिका का वर्णन कीजिये। 12  
Discuss the emergin role of the Prime Minsister in India.
20. भारत के संविधान में जीवन का अधिकार की समीक्षा कीजिये। 12  
Examine the Right to Life in the Constitution of India.